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Anotace
Diplomová práce popisuje logistické zabezpečení složek integrovaného záchranného

systému během mimořádné události. V práci je popsán celkový integrovaný záchranný

systém a popis jednotlivých složek tohoto systému a jejich činnost. Praktická část se

zabývá činnostmi jednotlivých složek integrovaného záchranného systému, spoluprací

mezi jednotkami a komunikací velitele zásahu s operačním a informačním střediskem.

Výsledky jsou prezentovány pouze textově a z nedostatků, které byly zjištěny během

analýzy, jsou navrženy návrhy na opatření, které jsou na závěr zhodnoceny.
Klíčová slova
Logistika, ochrana osob, integrovaný záchranný systém, mimořádná událost

Annotation
The diploma thesis describes the logistical support of the components of the integrated
rescue system during an emergency. The work describes the overall integrated rescue
system and a description of the individual components of this system and their activities.
The practical part deals with the activities of individual components of the integrated
rescue system, cooperation between units and communication of the intervention
commander with the operation and information center. The results are presented only in
text and from the shortcomings that were identified during the analysis, proposals for
measures are proposed, which are finally evaluated.
Keywords
Logistics, person protection, emergency service, extraordinary event
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Úvod
Diplomová práce se zabývá činností složek integrovaného záchranného systému

z pohledu logistiky na ochranu osob, životního prostředí a majetku. Dále se zabývá co

nejrychlejší a nejefektivnější likvidací následku v místě mimořádné události.
„Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánu státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací

a přípravě na mimořádné události, antropogenní havárie a živelní pohromy.“ [7]
Cílem práce bylo charakterizovat logistiku, integrovaný záchranný systém a jednotlivé

základní složky integrovaného záchranného systému, jimiž je Policie ČR, Hasičský

záchranný sbor ČR, Zdravotnická záchranná služby a jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany.
Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. Jedná se o teorii řešení mimořádných událostí,

po které následuje analýza současného stavu, z analýzy poté vyplývá několik návrhů na

zefektivnění a zrychlení zásahu složek integrovaného zásahu v místě mimořádné události,

nakonec jsou v posledním bodě návrhy zhodnoceny.
V první části – teorie řešení mimořádných událostí je logistika charakterizovaná jako
takovou, dále je zde popsaná vojenská logistika, která má nejblíže logistice, která probíhá

v systému integrovaného záchranného systému. Dále je v této části rozebírán celý

integrovaný záchranný systém, jeho základní funkce, pojmy a složky.
V druhé části – analýza současného stavu je charakterizovány činnosti jednotlivých

složek integrovaného záchranného systému (Policie ČR, Hasičského záchranného sboru

a Zdravotnické záchranné služby) na místě dopravní nehody podle typové činnosti STČ-
08/IZS „Dopravní nehoda“, dále povinnosti při příjezd k místu dopravní nehody a

ustavení vozidel složek integrovaného záchranného systému. Nakonec je v této části

charakterizována vybraná dopravní nehoda v této podkapitole se nachází údaje ze

záznamu o zásahu Hasičského záchranného sboru ČR, jejich logistické zabezpečení a část

komunikace mezi velitelem zásahu a Krajským operačním a informačním střediskem
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V posledních dvou částech jsou navržená opatření pro rychlejší a efektivnější likvidaci

škoda na místě dopravní nehody a s tím související zkrácení doby uzavření dálnice. Po

této části následuje zhodnocení navržených opatření.
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1 Teorie řešení mimořádných situací
Logistické zabezpečení je zcela nezbytnou částí všech složek integrovaného záchranného

systému. Úspěšnost zásahů složek integrovaného záchranného systému spočívá v jejich
logistickém zabezpečení, bez něj by nemohly být v žádném případě odstraněny následky

způsobené vlivem mimořádné události v požadované rychlosti a kvalitě. Zainteresované

složky integrovaného záchranného systému by měly mít zajištěn potřebný komfort pro

kvalitní vykonávání odborných činností, většinou prováděných ve velmi náročných

podmínkách. Celá oblast logistického zabezpečení v rámci integrovaného systému by

měla i nadále být v centru pozornosti všech kompetentních orgánů, a to i v době klidu a

v žádném případě by nemělo být logistické zabezpečení základních a ostatních složek

integrovaného záchranného systému podceňováno.

1.1 Pojem logistika
Výraz logistika je odvozen od řeckého logistikon ( důmysl, rozum) nebo logos (věta,

myšlenka, úsudek, rozum). Původní využití výrazu logistika spadá do vojenství, v němž

je logistika chápána jako nauka o zásobování, pohybu a ubytování vojsk. Z principů

vojenské logistiky se vyvinuly také aplikace v civilní sféře. Vznikla tak hospodářská

logistika s celou řadou účelových aplikací. [1]
Logistika jako druh činností je doslova tisíce let stará, protože její vznik můžeme spojovat

s nejranějšími formami organizovaného obchodu. Předmětem zkoumání se nicméně stala

až na začátku tohoto století, a to v souvislosti s distribucí zemědělských výrobků, jako

způsob podpory obchodní strategie podniku a jako způsob docílení užitné hodnoty času

a místa. [2]
Větší a soustavná pozornost se logistice začíná věnovat po druhé světové válce, protože

efektivnímu řešení logistických operací se připisoval významný podíl při vítezství vojsk.

Původní ucelené texty o logistice se začínají objevovat na počátku 60. let. Zhruba

ve stejné době se objevuje významný autor, konzultant a obchodní expert Peter Drucker

s myšlenkou, že logistika je jednou z posledních možností a šancí, kde mohou firmy
zvětšit svoji efektivnost. Tyto okolnosti ve svém součtu přispěly k tomu, že zájem o

logistiku se podstatně zvýšil. [2]
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Logistický cíl je komplexem dílčích cílů, které je důležité naplňovat současně. Logistický

cíl všeobecně považujeme za efektivní překonání prostoru a času při uspokojování

požadavků koncových zákazníků. Lze říct, že logistika usiluje o dodání:
• správných výrobků, materiálu nebo služeb,
• na správné místo,
• ve správném čase,
• ve správném množství,
• ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami
• a za správnou cenu

Logistický řetězec můžeme definovat jako lineární strukturu, která vzniká propojením

procesů, jež jsou nutné k uspokojování požadavků zákazníků po produktech či službách.
Logistický řetězec existuje v určitém logistickém systému, který můžeme definovat jako
účelově vytvořenou řídící a fyzickou a řídící strukturu, která umožňuje aktivovat,

zabezpečovat, zlepšovat a hodnotit fungování toků uskutečňovaných prostřednictvím

logistických řetězců.
Posláním logistického řízení je usměrňovat a organizovat toky a vykonávat integrační,

koordinační a synchronizační funkce, které jsou zaměřeny na dosažení logistických cílů.

Organizování toků obsahuje projektování a strukturování logistické sítě, stanovování

jejich cílů, nástrojů řízení a pravidel chování. Usměrňování toků zajišťuje, aby procesy,

které už byly zorganizovány, probíhaly v souladu se stanovenými cíli.
Z charakteru logistických cílů a logistických řetězců vyplývá, že logistické řízení musí

uplatňovat systémový přístup a procesní orientaci. Podstatou systémového přístupu

v logistickém řízení je chápání jevů v souvislostech a usilování o dosažení efektů celého

systému, nikoli o uspokojení izolovaných zájmů jednotlivých procesů. [1]

1.1.1 Definice logistiky
Pojem logistika nemá pevně stanovenou definici, proto každý autor ve svých publikacích

definuje logistiku jinak, mezi proslulé definice patří tyto:
Council of Logistics Management Professional (2011) definuje logistiku takto:
„Logistika je proces plánování, realizace a regulování účelného a hospodárného toku a
skladování zboží, služeb a s nimi spojených informací od místa vzniku do místa spotřeby

za účelem souladu s požadavky zákazníků.“ [4]
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Světoví a čeští autoři definují ve svých publikacích logistiku takto:
„Systém tvorby, řízení regulace a vlastního průběhu materiálového toku materiálů, osob,

energií a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů kybernetiky, jako je operační

analýza nebo systémového inženýrství.“
„Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálů, osob,

energií a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů kybernetiky, jako je operační

analýza nebo systémové inženýrství.“
„Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových

[…]


středová betonová svodidla a zcela omezil dopravu na dálnici ve směru od Olomouce na

Ostravu.
Jedná se o pořízení technického automobilu chemického na požární stanici v Hranicích,

dále pořízení cisternové automobilové stříkačky s větším úložným prostorem, aby zvládla

případný odvoz nádob s pohonnými hmotami a rychlejší likvidaci následků dopravní

nehody na tříproudové dálnici.
Požární stanice v Hranicích je sice vybavena od roku 2016 chemickým přívěsem pro

rovné havárie, ale pořízení technického automobilu chemického by zvýšilo efektivitu a

zrychlilo ochranu životní prostředí a likvidaci následků po dopravní nehodě, kde unikly

pohonné látky, ještě k tomu, když se požární stanice v Hranicích nachází v okolí dálnice.

Jak bylo zmíněno výše, přivolání chemického automobilu z požární stanice Přerov trvalo

přes 37 minut, takový čas mohli zasahující jednotky již likvidovat následky dopravní

nehody.
Obr. 4. 1 Chemický přívěs požární stanice Hranice

zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR, www.hzscr.cz
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Dalším návrhem na zefektivnění a rychlejší likvidaci následků dopravní nehody je

pořízení cisternové automobilové stříkačky s větším úložným prostorem, který by se

mohl využít v případě odvozu náhradních nádob s pohonnými hmotami, aby se

předcházelo dalšímu natahování likvidace následků dopravní nehody výměnou

automobilů, jako v případě analyzované dopravní nehodě, kdy zabrala výměna vozidel

44 minut a stejně jako v předešlé situaci by se tento čas dal využít na likvidování následků

dopravní nehody.
Další návrh se týká rychlejší likvidace následků dopravní nehody, aby byl zprůjezdněn

alespoň jeden jízdní pruh ze tří v každém směru. Vozidla by poté nemusela sjíždět

z dálnice. Dále se musela vozidla, která byli v místě dopravní nehody od samé začátku

otáčet na dálnici, čímž pak ohrozili, jak se píše ve zprávě o zásahu i jednotku HZS

z Přerova.
Dá se ale konstatovat, že při dopravní nehodě nebyly zjištěny žádné relevantní

nedostatky, které by mohly mít za následek omezení akceschopnosti HZS z požární

stanice v Hranicích.
Posledním návrhem, jak již bylo zmíněno výše, postavení integrovaného výjezdového

centra, ve kterém by se nacházeli všechny složky integrovaného systému. Toto
integrované centrum již třeba existuje v Třinci, kde bylo otevřeno v roce 2016, jenže bylo
postaveno kvůli nevyhovujícím podmínkám, ve kterých dosud složky integrovaného

záchranného systému v Třinci operovaly. Můj návrh byl cílen na jednotné vedení, i když

je velitelem zásahu, velitel jednotky HZS, která první přijede na místo mimořádné

události, pořád každá složka mluví sama za sebe. Pokud by byli vybudovány stanice

integrovaného záchranného systému bylo by vše pod jedním velením a nedocházelo by

k nejednotnosti složek integrovaného záchranného systému, financování nebo provozním

limitům.
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Závěr
Integrovaný záchranný systém je základním záchranným a likvidačním systémem v ČR

při řešení mimořádných událostí, jehož úkolem je ochrana osob, majetku a životního

prostředí.
Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat a vyhodnotit činnosti jednotlivých

složek a celého systému. Následně navrhnout možné zlepšení pro organizace činností

s využitím prvků logistiky u složek integrovaného záchranného systému při

mimořádných událostech.
V první části jsem se věnoval definicím logistiky a vojenské logistice, která má nejblíže

logistice integrovaného záchranného systému. Dále jsem věnoval pozornost jednotlivým

složkám integrovaného záchranného systému, a to hlavně jejím strukturám a společné

legislativě. V dalších bodech jsem rozebíral mimořádnou událost, typové činnosti a

koordinaci a řízení jednotlivých složek integrovaného záchranného systému
Ve druhé části jsem problematiku dopravní nehody jsou nejdříve rozebral podle typové

činnosti STČ -08/IZS „Dopravní nehoda“. Kde jsem se zabýval činnostmi Policie ČR,

jednotek požární ochrany a zdravotnické záchranné služby na místě dopravní nehody.

Dále v této části byl vysvětlen příjezd k místu a ustavení vozidel v místě dopravní

nehody. Nakonec jsem v této části charakterizoval vybranou dopravní nehodu na dálnici

D1 u Bělotína, k charakteristice dopravní nehody jsem použil údaje ze záznamu o

dopravní nehodě a část komunikace mezi velitelem zásahu a KOPIS, nakonec jsem v této

části zhodnotil logistické zabezpečení.
Na základě analýzy vybrané dopravní nehody bylo vypracováno několik návrhů na

zefektivnění a zrychlení likvidace následků na místě zásahu. Například návrh na pořízení

nové cisternové automobilové stříkačky s větším úložným prostorem nebo pořízení

technického automobilu chemického, který by byl potřeba na požární stanici v Hranicích,

kvůli poloze samotných Hranic, jež se nacházejí v blízkosti frekventované dálnice D1.
Tyto návrhy by snížily dobu uzavírky dálnice ve směru od Olomouce na Ostravu a také

zrychlil celý proces likvidačních prací na místě mimořádné události.
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Ostatní logistické zabezpečení je na vysoké úrovni díky každodennímu využívání

logistiky. Například v doplnění sorbentu sypkého ihned po příjezdu na požární stanici po

výjezdu na zásah nebo nahrazení věcných prostředků po poškození nebo před skončením

životnosti těchto prostředků, tak aby byli v případě dalšího zásahu připraveny. Věcné

prostředky a materiál jsou před každým výjezdem a při předání směny kontrolovány.
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