# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Bc. Tomáš Čtvrtníček

## Název práce:

Logistika při ochraně osob jednotkami IZS

## Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Volba vhodných metod řešení 6
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ 66
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>(1)</sup> C - dobře
---------------------------------- -----------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Diplomant si vybral poměrně složité téma z oblasti speciální logistiky zaměřené na mimořádné události. Vzhledem k tomu, že neměl dostatek zdrojů, práci zaměřil na analýzu nehodové události. Na konzultace se dostavoval velmi zřídka a to se odrazilo na kvalitě zpracování diplomové práce. Neměl jsem možnost zkontrolovat ani poslední verzi DP, což se projevilo v řadě formálních chyb v textu.

Datum:

Podpis vedoucího:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!